• 51#1A41
1111 #

• - 	 -

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 13/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para a realização de poda das árvores localizadas na

Avenida Rui Barbosa, no Centro.

JUSTIFICATIVA

O vereador foi procurado por munícipes que relataram que os galhos das árvores,

nas proximidades dos semáforos, estão prejudicando a visibilidade da sinalização, especialmente

para motoristas que trafegam desde o início da via, gerando confusão com o semáforo da rua à

frente, resultando em passagens indevidas no sinal vermelho. Há, relatos de motoristas que

ultrapassaram o sinal e quase se envolveram em graves acidentes, sem sequer visualizá-lo, em

razão de o semáforo estar encoberto pelos galhos.

Por isso, solicita a poda das árvores no local, a fim de evitar riscos e garantir a

segurança no trânsito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 4 de fevereiro de 2026.

PASTOR FAUS

Vereado

Pf-r\\MI
NHO

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginhamg.legtr  1 Site: varginha.mg.legtr 1(35) 3219-4757